Vers. 9. — *Audi populus meus. (Cass.)* Diapsalm. Hactenus de oleo toreniarium, jam de amurea, quod dicitur ad cavendum, hic arguitur reprobi. *Contestabor te.* Ipse Dominus iudicil testem se facit veritatis, tanq; hic quam in futuro, ut nullus dubitet. Deinde quid velit eum intelligere, subdit : Israel si me audieris, vocando eum Israel, familiarem sibi significat, et ad jussa invitat. *In te, in corde tuo. ubi veritas, non falsitas debet esse. Recens ne verbum Patris putetur sub tempore. Deum alienum, qui nomine, non essentia. Alienum : Pene par est scelus recentem Deum putare, et fidolis servire.*

Vers. 10. — *Non erit in te Deus recens neque, etc. (Aug.)* Alii faciunt sibi recentes deos, vel idola, vel Christum imparem Patri, et alia hujusmodi fingunt in corde : et ita sunt templo simulacrorum in omnibus terrena cogitatio; opinio diversa, vanitas ens. Ideo Samson canidas vulpium colligavit, ut inventaret messes Philistæorum. Samson interpretatur sol eorum, scilicet, quibus ipse lucet, non omnium : de quo mali dicturi sunt : *Erravimus a via veritatis, et sol iustitiae non illuminat nobis (Sep. v).* Et alibi : *Sol iustitiae est, et sanctitas in pennis ejus (Malac. iv).* Vulpes sunt insidiosi, maxime hæretici, latentes in tortuosis cavernis, decipientes, odore putentes : qui etsi dissentire ab invicem videntur, in malum tamen, id est, in posterioribus consentiunt, simili vanitate tenentur, et incendunt messes non nostrorum, quæ novit Deus qui sunt ejus ; sed alienarum, quæ sunt vasa contumelie.

Vers. 11. — *Qui educi te. Factis propriis indicatur Deus.*

Vers. 12. — *Et dimisit.* Et si impleri ora Proprietarum, non tamen ab amurea auditæ sunt, unde digna utilio : quia et dimisi, etc.

Vers. 13. — *Pro nihilo forsitan. (Cass.)* Si Deo

resistemus, ipse non contradicit inimicis nostris, nec manum defensionis super eos ponit.

Vers. 16. — *Inimici Domini*, etc. (Aug.) Hæc item Propheta. Menitti. Non per agentes promissa: hoc non pagani, quia nihil promiserunt.

Vers. 17. — *Ex adipe frumenti*, etc. (Aug.) Ad litteram, vel manna, vel corpore Christi, vel spirituali intellectu.

PSALMUS LXXXI.

Vers. 1. — *Psalmus Asaph.* (Cass.) Psalmus de duabus naturis in Christo, quo Christus, vel Prophetæ loquens, exprobat ipsi Asaph, id est, Synagogæ, que Dominum corporaliter vidi, et tamen eum non cognovit. Primo nuntiat Deum stetisse, et arguit contrarios, stat homo, discernit Deus. *Dens* B stetit. Cujus non est stare, qui cœlum et terram complet, qui est intra omnia non inclusus, extra omnia non exclusus, sed breviter Deum hominem indicat. *Stetit.* (Aug.) Filius, qui missus ad oves domus Israel, spiritualis autem præsentia Deitatis, quæ ubique non proprie ad Synagogam pertinet, nec tempore variatur. Cur ibi stetit: *Ecce deos dijudicat*, id est, secundum quod Deus, id est, non meritis, sed gratia discernit vasa, alia in honorem, alia in contumeliam. Hoc autem facit stans in medio, unde: *Medius vestrum stetit*, quem vos nescitis, unde et hic: *Nescierunt neque intellexerunt*, sed amicus sponsi stat et audi, et gaudio gaudet. *Deorum.* Quos post filios Excelsi dicit, ibi: *Ego dixi: dii estis, et filii Excelsi omnes.* Unde etiam, *filios enutrii et exaltavi*, ipsi autem speraverunt me. *Fili* dicuntur non solum gratia novi testamenti, sed gratia veteris, quæ eos de *Egypto* liberavit.